PROJETO DE LEI 'l\," ~ ç, \ .1 S 

Autoriza o Poder Executivo a abrir 
Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 1.702.000,00 (um 
milhão, setecentos e dois mil reais). 

Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.702.000,00 (um milhão, 
setecentos e dois mil reais), destinados às seguintes dotações orçamentárias: 

45n12014 - INSTITUTO 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
NATUREZA DA 

DESPESA 
ViNCULO FICHA VALOR JUSTIFICATIVA 

AMORTIZAÇAO DE 
OMDA JUNTO A CAIXA 

01.17.01 28.843.0901.0.021 4.6.90.71.00 01.110.0000 67 R$ 202.000,00 ECONOMICA FEDERAl

[...]

MENSAGEM EXPLICATIVA 

Exce/entíssímo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Bertioga: 

Pela presente Exposição de Motivos encaminhamos a essa 
Egrégia Casa de Leis o Projeto de Lei que "Autoriza o Poder Executivo a 
abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.702.000,00 (um 
milhão, setecentos e dois míl reais)", pelos seguintes motivos: 

Considerando que é comum que a dotação orçamentária 
prevista para uma certa despesa, num determinado exercício, torne-se 
insuficiente, surgindo, assim, a necessidade da Administração valer-se de 
créditos adicionais suplementares, que vêm como uma contingência do Poder